
 
 

ISTITUTO TECNICO - SETTORI ECONOMICO E TECNOLOGICO 
MANLIO ROSSI DORIA 

80034 MARIGLIANO(NA) Via M.Rossi Doria 
telefono 081 8851343 – Fax 081 519 18 82 

e-mail: natd420003@istruzione.it;  Codice fiscale 92003220636 – PEC natd420003@pec.istruzione.it 

 

 

 

Prot. n. 1486/F3        Marigliano, 01 Aprile 2015 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso 

 che l'Istituto Tecnico “Manlio Rossi Doria” di Marigliano ha avviato una procedura di gara,  Prot. 

1207/F3 del 18 marzo 2015, per l’affidamento in economia, mediante cottimo fiduciario (ex art.125 

D.Lgs. 163/2006), del servizio connesso alla realizzazione dei viaggi di istruzione per l’anno scolastico 

2014/2015, ai sensi dell'art 34 del decreto interministeriale n. 44/2001, prevedendo nella formazione del 

Bando un’articolazione della gara stessa in due lotti così distinti: Lotto 1- Toscana (Firenze – Siena - 

Lucca), Lotto 2 – Praga; 

 che con decreto dirigenziale Prot. n. 1408/A1 del 28 marzo 2015 si è provveduto alla nomina di una 

Commissione Tecnica preposta alla valutazione comparativa delle offerte pervenute; 

 che in data 30 marzo u.s., alle ore 10,30, è stata effettuata in seduta pubblica l’apertura dei plichi 

contenenti le offerte pervenute entro il termine fissato nel Bando; 

 che in pari data, a partire dalle ore 13.15, la Commissione ha avviato le operazioni di valutazione 

comparativa. 

 

Visti gli esiti della procedura di valutazione comparativa delle offerte rassegnati dalla Commissione de quo in 

apposito verbale prot. n. 1458/F3 del 31 marzo 2015 , laddove, con riferimento al Lotto 2 – Praga, si indicava che 

le offerte economiche proposte presentavano un costo pro-capite (quota alunno) ben oltre il limite superiore di 

costo previsto dal Bando e pertanto non valutabili per carenza di un requisito fondamentale di ammissibilità. 

Ritenuto, invero, non congruo il predetto limite superiore di cui al Lotto 2 – Praga , erroneamente indicato nel 

Bando in 160 Euro/alunno, di gran lunga inferiore ai costi di mercato correnti, mediamente oscillanti tra i 360 e i 

400 Euro. 

Ritenuto, inoltre, conforme alla legge e privo di vizi logico-procedurali e di merito, in ogni sua fase, l’operato 

dalla Commissione ed i connessi esiti valutativi cui la stessa è pervenuta in ordine al Lotto 1- Toscana (Firenze - 

Siena - Lucca); 

 

DISPONE 

 

Art. 1. La pubblicazione della graduatoria di merito per il Lotto 1 - Toscana (Firenze – Siena - Lucca), ordinata 

per punteggio e comprensiva delle esclusioni, come di seguito specificato: 

 
ORD AGENZIA VIAGGI Punti 

1 Nuvla Viaggi e Turismo SAS 98.54/100.00 

2 RMV International Tourist Service 81.74/100.00 

EMMECCI SRL: esclusa per superamento del limite di costo stabilito in Bando 

SVETATUR SAS: esclusa per superamento del limite di costo stabilito in Bando 

FERBI VIAGGI e TURISMO SAS: esclusa per superamento del limite di costo stabilito 

in Bando 

MATALUNA VIAGGI SRL: esclusa per superamento del limite di costo stabilito in 

Bando 

 

Art. 2. In riferimento al solo Lotto 2 – Praga, avvalendosi del potere di autotutela, l’annullamento e la 

conseguente rinnovazione della procedura di gara, per l’affidamento in economia, mediante cottimo 

fiduciario (ex art.125 D.Lgs. 163/2006), del servizio connesso alla realizzazione dei viaggi di istruzione 

per l’anno scolastico 2014/2015, ai sensi dell'art 34 del decreto interministeriale n. 44/2001. 

Art. 3 Avverso il presente disposto è ammesso reclamo da inoltrare presso questa Istituzione scolastica, entro e 

non oltre 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 

Il Dirigente 

f.to Sebastiano Pesce 

http://www.europa.eu.int/

